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 En hurtig søgning på ”forandringsledelse” 
på Saxo.dk viser 242 bøger. Bare på dansk. 

Der fi ndes utallige konsulenter, der har spe-
cialiseret sig i forandringsprocesser, og mange 
medarbejdere oplever mere forandringslede 
end forandringsledelse samtidig med, at top-
ledelser i mange organisationer har foden fast 
placeret på forandringsspeederen. 

Organisatoriske forandringer mangler 
altså ikke opmærksomhed. Men nu er det 
slut med, at det er de store strategiske foran-
dringer som fusioner, sammenlægninger, 
udliciteringer, der løber med al spotlyset. I 
hvert fald hvis det står til Signe Bruskin. I sin 
nye bog ”Mikroforandringer – Et medarbej-
derblik på organisationsforandringer” argu-
menterer Signe Bruskin for, at medarbejdere 
i højere grad påvirkes af mikroforandringer 
end af de store strategiske forandringer, som 
både topledelsen og den traditionelle foran-
dringslitteratur er optaget af. Med mikro-
forandringer mener Signe Bruskin de små, 
nære forandringer på arbejdspladsen, som 
ændrer enkelte eller fl ere af medarbejdernes 

hverdagsstrukturer, relationer eller rutiner. 
Men mikroforandringer bliver oftest overset, 
da de fra et traditionelt forandringsperspektiv 
bliver anset som ubetydelige, selvom både 
medarbejdere og mellemledere peger på, at 
netop sådanne forandringer er de mest ra-
dikale og betydningsfulde. 

Signe Bruskin har en Ph.d. i organisati-
onsforandringer fra Copenhagen Business 
School og arbejder nu med organisationsfor-
andringer i praksis. Hun tager afsæt i begge 
erfaringsgrundlag, og teksten er suppleret 
med små cases, som skaber en behagelig va-
riation i læsningen. 

I bogens 163 sider når vi vidt omkring. 
Bogen er bygget i tre dele. Første del tager 
læseren igennem de klassiske organisations-
teoretiske forandringsteorier, som Kotter og 
Lewin, for at give et overblik over de domi-
nerende forandringsteorier. Mest interessant i 
denne del af bogen er introduktionen af pro-
cesfi losofi ske forandringsteorier, som resten 
af bogen trækker på. Med afsæt i fi losoffer 
som Heraklit og engelske Alfred North Whi-
tehead argumenterer Signe Bruskin for, at 
forandringer skal ses som en præmis, og der-
for ikke blot kan behandles som de planlag-
te, afgrænsede og strategiske begivenheder, 
som tendensen er. Den tidslige dimension 
i forandringer bliver pædagogisk udfoldet 
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i bogens Del 1. Denne dimension er både 
vigtig og underbelyst, og igennem bogen 
vender vi tilbage til den centrale pointe, at 
selve forandringen også forandrer sig. For 
medarbejdere vil ofte opleve forandringen 
vidt forskelligt alt efter, om de forholder sig 
til den, som noget der kommer i fremtiden, 
noget de står midt i, eller om de forholder 
sig til den som en forandring, der hører for-
tiden til. Efter grundstenene er lagt i bogens 
første del, dykker vi i bogens Del 2 ned i 
selve kernen i bogen – nemlig mikroforan-
dringer. Gennem sin forskning har Signe 
Bruskin identifi ceret fi re typer mikroforan-
dringer, som tildeles hvert sit kapitel: fysiske 
forandringer, rutineforandringer, relationelle 
forandringer og identitetsforandringer. De 
fysiske forandringer dækker over fx omro-
keringer af skriveborde, mens rutineforan-
dringer er de små snigende forandringer som 
øget arbejdstempo eller standardisering af 
arbejdsopgaverne. De relationelle forandrin-
ger er udskiftning af fx lederen eller en god 
kollega, der siger op. Identitetsforandringer 
omhandler, som navnet antyder, forandrin-
ger i den enkeltes arbejdsidentitet og rolle, 
som organisationsforandringer eller forfrem-
melser kan medføre.

I hvert kapitel præsenteres cases, der illu-
strerer forandringstypen, der introduceres 
teorier i små bokse, som kan hjælpe med at 
åbne og forstå den specifi kke forandrings-
type, der gives en opsummering af kapit-
lets pointer, et dialogværktøj præsenteres, 
og der er litteraturliste til videre læsning. Alt 

sammen relevant. Men da kapitlerne er på 
mellem 7 og 10 sider, kan man nogle steder 
have en oplevelse af, at formidlingen bliver 
lige komprimeret nok i forhold til at få greb 
om og en dybere forståelse af mikroforan-
dringerne.

Bogens tredje og sidste del består af to ka-
pitler, som zoomer ind på det videre arbejde 
med mikroforandringer i praksis. De to kapit-
ler står dog ikke alene i forhold til at inspirere 
til ændringer i praksis, da alle bogens kapitler 
afsluttes med enten et refl eksionsredskab eller 
et dialogredskab. Hvilket er meget godt, da 
de sidste to kapitler ikke helt formår at bygge 
en bro til praksis, da de stadig er på et mere 
overordnet plan. 

Bogen er velskrevet, de indarbejdede cases 
er troværdige, og man er efter endt læsning 
ikke i tvivl om, at det er værd at beskæftige 
sig med mikroforandringer både teoretisk 
og i praksis. Særligt de procesfi losofi ske for-
andringsteorier bidrager til at anskue orga-
nisatoriske forandringer på nye måder, som 
passer bedre til den komplekse virkelighed. 
Det er en bog, som jeg kommer til at referere 
til i mit arbejde som organisationspsykolog, 
og den her bog har faktisk manglet på hylden 
med bøger om forandringsledelse. 

Som antydet tidligere i denne anmeldelse 
når bogen vidt omkring. Spørgsmålet er, om 
bogen når lidt for vidt omkring og vil lidt 
for meget på de relativt få sider. Men hvem 
ved. Måske der kommer en 2’er, der har plads 
til noget af det, som man efterlades mere 
nysgerrig på. 

Anmeldt af Malene Friis Andersen, ph.d., organisationspsykolog og gæsteforsker.


